Cects
| I ENDENCIAS i
ATINOAMERICANAS

lagnostico Econdmico

Polémica por las Reservas Internacionales. La restriccion
en la asignacion de las divisas ha fomentado el crecimiento
exponencial de las reservas internacionales (actualmente en
US$ 23.300 millones). La pretension por parte del Gobierno de
emplear US$ 8.000 millones de las mismas por considerarlas
excedentes, es contraria a la normativa del Banco Central.
Ademas la financiacion del gasto publico con cargo a las
Reservas incrementaria las presiones inflacionarias.

Las tasas de interés en minimos y el crédito no reacciona.
Como consecuencia directa del control de cambio, el exceso de
liguidez en la economia ha impulsado una reduccidon significativa
en el costo del dinero. Mas aun, las tasas de interés en términos
reales (descontada la inflacibn) se ubican actualmente en el -
8,0% aproximadamente. A pesar de ello, la cartera de crédito
no muestra signos de recuperaciéon. A la caida del 16%
experimentada en 2003, se afiade el declive del 3,8%
correspondiente a los primeros dos meses de este afio, sefal
inequivoca de la falta de pulso en el sector privado de la
economia.

erspectivas de Evolucion

La tendencia expansiva del fisco se prolongara durante el
segundo trimestre. El clima electoral continuara enmarcando
las decisiones del gobierno en materia de gasto. En este
sentido, se espera un incremento del 42% en términos reales
para los proximos tres meses. La apuesta por las transferencias
directas y otros gastos corrientes a costa de la inversién publica,
no tendra efectos permanentes en el crecimiento econémico del
pais.

El sector petrolero liderara el crecimiento este afio.
Tomando como base la nula actividad en 2003, durante el
primer trimestre de este afio se estima un crecimiento del 18%
en el sector energético. Este impulso redundard en una
recuperacion de la economia en su conjunto de, por lo menos,
un 10% en este periodo y un 5% durante todo el 2004.

cesce |=1:||=||:|!=
Q ,

TRET. R P&EEI}EE‘EEH&M

CENTRD GALSS

LA

EGN

rreEEra

e T L PR
A P CARTEA, FIDC T A

VENEZUELA - Abril 2004

Ha sido noticia ....

< La futura emision de
deuda publica por un
billon de délares,
pagadera en moneda
local, podria reducir la
presiéon en el mercado
paralelo de divisas.

dLa prestigiosa empresa
Sallstrom Consulting
sefiala que Venezuela
registra uno de los
desempefios mas pobres
de la regién en materia
de inversion y
desarrollo.

< El sistema financiero
mantiene el 20% de sus
activos en colocaciones
del Banco Central.

< La OIT sefiala que los
18.000 trabajadores de
la petrolera estatal
despedidos por la
pasada huelga, no
debieron ser
sancionados.

<{Venezuela denuncia ante
la OEA a EEUU por llevar
a cabo acciones
tendentes a derrocar al
gobierno.

Consulte estas y otras
noticias en la base
histérica de noticias de
prensaen
www.cesla.com

o
g

IBERDROLA
LNESA




it e, EEECA =

92,6% (2000).

Venezuela Datos basicos

Nombre oficial: Replblica Bolivariana de Venezuda. Area: 912.050 Kn. Poblacion: 24,7 millones
(2001). Gobierno: Democracia Presidenciadista. Presidente: Hugo Chévez Frias. Liderad partido Polo
Patri6tico. Proximas elecciones: En el 2006 parala presidenciay el parlamento. Ministro de Finanzas:
Tobias Ndbrega. Presidente del Banco Central: Diego Castellanos. Moneda: Bolivar. Sistema de
| Catizacion: Bgjo un control de cambios. PIB Nominal: 120,5 MM$ (2000). PIB/h: 5.320$ (2001).
| Calificacion crediticia Moody's: Caal, S& P: B. Esperanza de vida: 79,2 (2002). Alfabetizacion:

rincipales Indicadores Coyunturales

ECONOMIA REAL Ultimo Dato
PIB Consolidado (2) (% Cto.) 03.1V 9,0
PIB Petrolero 03.1vV 25,0
Producciéon Manufacturera Ene.04 100,2
Precios |PC Area Caracas Mar.04 235

Pecio Petréleo Venezolano Feb.04 305
Saldo B. Comercia (Mill $) 3.1V 4.109

Exportaciones de Petréleo 03.1vV 29,7
Reservas (M. Mill $) Mar.04 233
Tasa de desocupacion Nov.03 154

Tendencia

Ant Anual (1)

-7,2
-9,7
-10,2
219
289
4.360
-17,5
22,6
16,7

Tasas de variacion interanuales para PIB, |PC, Produccion Manufactureray

Exportaciones de petroleo..

(1) Valorada seguin los Ultimos doce meses. (2) Petroleroy no Petrolero

DATOSFINANCIEROS Ultimo dato
Bolsa (IBC) 13 Abr.04 27.073
Tipo Bolivar/$ 12 Abr.04 1.920
Spread Soberano (Global 2027) 13 Abr.04 529
Tipo depdsito 90 dias 07 abr.04 10,6

(*) Valor hace 3 meses'y 1 afio respectivamente.

revision

L L .

Crecimiento en...

3 meses
3,3%
20%

512 (%)
15,6(*)

1 afio
219,5%
20%
1.003 (*)
251 (%)

2003 2004 2005

Producto Interior Bruto (% Cto.) -9,2
Inflacion (% final de periodo) 27,1
Balanza Comercia (M.Mill. $USA) 15,0
Balanza Cuenta Corriente (% PIB) 10,0
Déficit Sector Publico (% del PIB) 51
Reservas (M.Mill. $ USA) 21,3
Tipo deinterés Deposito 30 dias 13,2
Deuda Externa (% Exportaciones) 110

Tipo de Cambio Bolivar/$ (final de afio) 1.600

50
30,0
13,0

9,0

4,0
20,0
15,0
112

1.920

35
25,0
120

8,5
4,8
18,0
18,5
120

2.300

<iagnéstico de riesgo:

ALTO

Inestabilidad Cambiaria: ALTA

Los agentes econOmicos
vislumbran una nueva
devaluacién de la moneda, por
ello contindlan presionando en el
mercado paralelo de divisas cuya
cotizacion actual supera en un
60% la oficial.

Riesgo soberano: MEDIO

El incremento actual en los
precios del petroleo favorece el
stock de las reservas
internacionales, ubicado
actualmente en mas de 23.300
millones de dodlares, no dejando
lugar a duda sobre la intencion de
cumplir con los compromisos
financieros.

Financiacion del sector publico:

MALA
El gobierno ha continuado con el
programa de refinanciamiento de
sus compromisos financieros. El
aplazamiento de los pagos de la
deuda publica interna hasta el
trienio 2008 — 2010, aminora la
tension sobre el presupuesto de
este afio, comprometiendo las
finanzas publicas futuras.

Situacidn socio-politica: MALA

La polémica sobre la competencia
de la sala Electoral de la Corte
Suprema de Justicia para
pronunciarse sobre la vali-

dez de las firmas sujetas

a reparo, mantiene en

jaque el futuro del Refe -

rendo Presidencial.

Copyright 1999-2004 CESLA. Este informe ha sido realizado y publicado por el Centro de Estudios Latinoamericanos

CESLA, institucion integrada por: COFIDE S, CESCE, EBN BANCO, IBERDROLA, Instituto L. R. Klein, Telefénicay UNESA

Fecha de cierre del informe: 16 de Abril de 2004

Las opiniones vertidas en este informe son responsabilidad del equipo técnico y pueden no reflejar
el criterio individual de las instituciones que integran el CESLA.




