

VENEZUELA - Abril 2004

Diagnóstico Económico

- Polémica por las Reservas Internacionales. La restricción en la asignación de las divisas ha fomentado el crecimiento exponencial de las reservas internacionales (actualmente en US\$ 23.300 millones). La pretensión por parte del Gobierno de emplear US\$ 8.000 millones de las mismas por considerarlas excedentes, es contraria a la normativa del Banco Central. Además la financiación del gasto público con cargo a las Reservas incrementaría las presiones inflacionarias.
- Las tasas de interés en mínimos y el crédito no reacciona. Como consecuencia directa del control de cambio, el exceso de liquidez en la economía ha impulsado una reducción significativa en el costo del dinero. Más aún, las tasas de interés en términos reales (descontada la inflación) se ubican actualmente en el -8,0% aproximadamente. A pesar de ello, la cartera de crédito no muestra signos de recuperación. A la caída del 16% experimentada en 2003, se añade el declive del 3,8% correspondiente a los primeros dos meses de este año, señal inequívoca de la falta de pulso en el sector privado de la economía.

Perspectivas de Evolución

- La tendencia expansiva del fisco se prolongará durante el segundo trimestre. El clima electoral continuará enmarcando las decisiones del gobierno en materia de gasto. En este sentido, se espera un incremento del 42% en términos reales para los próximos tres meses. La apuesta por las transferencias directas y otros gastos corrientes a costa de la inversión pública, no tendrá efectos permanentes en el crecimiento económico del país.
- El sector petrolero liderará el crecimiento este año. Tomando como base la nula actividad en 2003, durante el primer trimestre de este año se estima un crecimiento del 18% en el sector energético. Este impulso redundará en una recuperación de la economía en su conjunto de, por lo menos, un 10% en este período y un 5% durante todo el 2004.

Ha sido noticia

- La prestigiosa empresa Sallstro m Consulting señala que Venezuela registra uno de los desempeños más pobres de la región en materia de inversión y desarrollo.
- ✓ El sistema financiero mantiene el 20% de sus activos en colocaciones del Banco Central.
- La OIT señala que los 18.000 trabajadores de la petrolera estatal despedidos por la pasada huelga, no debieron ser sancionados.
- √ Venezuela denuncia ante la OEA a EEUU por llevar a cabo acciones tendentes a derrocar al gobierno.

Consulte estas y otras noticias en la base histórica de noticias de prensa en www.cesla.com





Venezuela: Datos básicos



Nombre oficial: República Bolivariana de Venezuela. Área: 912.050 Km². Población: 24,7 millones (2001). Gobierno: Democracia Presidencialista. Presidente: Hugo Chávez Frías. Lidera el partido Polo Patriótico. Próximas elecciones: En el 2006 para la presidencia y el parlamento. Ministro de Finanzas: Tobías Nóbrega. Presidente del Banco Central: Diego Castellanos. Moneda: Bolívar. Sistema de Cotización: Bajo un control de cambios. PIB Nominal: 120,5 MM\$ (2000). PIB/h: 5.320\$ (2001). Calificación crediticia: Moody´s: Caa1, S&P: B. Esperanza de vida: 79,2 (2002). Alfabetización: 92,6% (2000).

Principales Indicadores Coyunturales

				Tendencia Anual (1)
ECONOMÍA REAL	Último Dato		imo Dato Ant.	
PIB Consolidado (2) (% Cto.)	03. IV	9,0	-7,2	1
PIB Petrolero	03.IV	25,0	-9,7	Û
Producción Manufacturera	Ene.04	100,2	-10,2	Û
Precios IPC Área Caracas	Mar.04	23,5	21,9	1
Pecio Petróleo Venezolano	Feb.04	30,5	28,9	1
Saldo B. Comercial (Mill \$)	03.IV	4.109	4.360	Î
Exportaciones de Petróleo	03.IV	29,7	-17,5	1
Reservas (M.Mill \$)	Mar.04	23.3	22,6	1
Tasa de desocupación	Nov.03	15,4	16,7	Û

Tasas de variación interanuales para PIB, IPC, Producción Manufacturera y Exportaciones de petróleo..

(1) Valorada según los últimos doce meses. (2) Petrolero y no Petrolero

			Crecimiento en	
DATOS FINANCIEROS	Último	dato	3 meses	1 año
Bolsa (IBC)	13 Abr.04	27.073	3,3%	219,5%
Tipo Bolívar/\$	12 Abr.04	1.920	20%	20%
Spread Soberano (Global 2027)	13 Abr.04	529	512 (*)	1.003 (*)
Tipo depósito 90 días	07 abr.04	10,6	15,6(*)	25,1 (*)

(*) Valor hace 3 meses y 1 año respectivamente.

Previsión

	2003	2004	2005
Producto Interior Bruto (% Cto.)	-9,2	5,0	3,5
Inflación (% final de período)	27,1	30,0	25,0
Balanza Comercial (M.Mill. \$USA)	15,0	13,0	12,0
Balanza Cuenta Corriente (% PIB)	10,0	9,0	8,5
Déficit Sector Público (% del PIB)	5,1	4,0	4,8
Reservas (M.Mill. \$ USA)	21,3	20,0	18,0
Tipo de interés Depósito 30 días	13,2	15,0	18,5
Deuda Externa (% Exportaciones)	110	112	120
Tipo de Cambio Bolívar/\$ (final de año)	1.600	1.920	2.300

Diagnóstico de riesgo:

ALTO

Inestabilidad Cambiaria: ALTA

Los agentes económicos vislumbran una nueva devaluación de la moneda, por ello continúan presionando en el mercado paralelo de divisas cuya cotización actual supera en un 60% la oficial.

Riesgo soberano: MEDIO

El incremento actual en los precios del petróleo favoreœ el stock de las reservas internacionales, ubicado actualmente en más de 23.300 millones de dólares, no dejando lugar a duda sobre la intención de cumplir con los compromisos financieros.

Financiación del sector público: MALA

El gobierno ha continuado con el programa de refinanciamiento de sus compromisos financieros. El aplazamiento de los pagos de la deuda pública interna hasta el trienio 2008 – 2010, aminora la tensión sobre el presupuesto de este año, comprometiendo las finanzas públicas futuras.

Situación socio-política: MALA

La polémica sobre la competencia de la sala Electoral de la Corte Suprema de Justicia para pronunciarse sobre la validez de las firmas sujetas a reparo, mantiene en jaque el futuro del Refe rendo Presidencial.

Copyright 1999-2004 CESLA. Este informe ha sido realizado y publicado por el Centro de Estudios Latinoamericanos CESLA, institución integrada por: COFIDES, CESCE, EBN BANCO, IBERDROLA, Instituto L. R. Klein, Telefónica y UNESA

Fecha de cierre del informe: 16 de Abril de 2004